

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 07

No. of Printed Page : 07

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3

Total No. of Questions : 3+3

M-2019 PAPER-II- FLT

सामान्य अध्ययन

06.01.2023

पूर्णांक : 300

Total Marks : 300

महत्वपूर्ण निर्देश IMPORTANT NOTES

- (अ) हिंदी व्याकरण / हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

विशेष निर्देश

SPECIAL INSTRUCTION

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय प्रश्न पूछे गए हैं। प्रश्नों के अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There are internal choice in questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

खंड—अ (PART-A)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q. 1: This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 बी.आर. अम्बेडकर का मसौदा समिति के अध्यक्ष के रूप में महत्व लिखिए।
Write the importance of B.R. Ambedkar as a chairman of Drafting Committee.
- 1.2 वे कौन से विभिन्न तरीके हैं जिनके द्वारा व्यक्ति भारत की नागरिकता खो सकता है?
What are the various ways by which person may lose its citizenship India?
- 1.3 2002 के 86वें संविधान संशोधन अधिनियम को इसी के लिए शिक्षा प्राप्त करने के देश के लक्ष्य में प्रमुख मील के पत्थर के रूप में क्यों जाना जाता है।
Why 86th Constitutional Amendment Act of 2002 is also known as major milestone in the country's aim to achieve 'Education for All'.
- 1.4 एसपीएससी के अध्यक्ष के इस्तीफे और हटाने की प्रक्रिया क्या है?
What is the procedure of resignation and removal of chairman of a SPSC.
- 1.5 अटल इनोवेशन मिशन पर एक नोट लिखिए।
Write a note on Atal Innovation Mission.
- 1.6 न्यायालय की अवमानना अधिनियम 1971 पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Contempt of Court Act 1971.
- 1.7 निर्णय लेने में नागरिकों की भागीदारी का क्या महत्व है?
What is the importance of citizens participation in decision making?
- 1.8 न्यायिक सक्रियता से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Judicial Activism?
- 1.9 समुदाय आधारित संगठनों की अवधारणा क्या है?
What is the concept of community-based Organisations?
- 1.10 पर्यावरण संरक्षण अधिनियम 1986 का मुख्य उद्देश्य क्या है ?
What is the main objective of Environment Protection Act 1986?
- 1.11 आधुनिक दुनिया में सोशल मीडिया की मुख्य भूमिका क्या है?
What is the main role of social media in modern world?
- 1.12 राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण पर टिप्पणी लिखिए।
Write note on National Legal Services Authority.
- 1.13 मानवाधिकार आयोग की स्थापना कब और क्यों हुई?
When and why Human Rights Commission was established?
- 1.14 कौन सा मंत्रालय किसी देश में राष्ट्रीय कानून को बनाए रखने और शांति, कानून और व्यवस्था के रखरखाव के लिए जिम्मेदार है?
Which ministry is responsible for upholding national law and maintenance of peace, law and order within a country's territory
- 1.15 लोकायुक्त और लोकपाल में क्या अंतर है?
What is the difference between Lokayukta and Lokpal?

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 12 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, इन प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है।

Q. 2 : This question contains 12 short type sub question. Answer any 10 questions in maximum 100 words. Each question carries 06 (Six) marks. (10x6 =60)

- 2.1 संविधान सभा की प्रमुख समितियों की सूची उनके अध्यक्ष के नाम के साथ लिखिए।
List Down Major Committees of the constituent Assembly with name of its chairman.
- 2.2 समाजवाद के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए तथा भारतीय सन्दर्भ में समाजवाद का अर्थ भी समझाइए।
Explain various types of socialism and also explain meaning of socialism in Indian Context.
- 2.3 चुनाव आयोग के विभिन्न कार्यों और शक्तियों को लिखिए।
Write down Various Functions and Power of Election Commission.
- 2.4 भारत में चुनावी राजनीति के विभिन्न मुद्दों की व्याख्या कीजिए।
Explain various issues in electoral politics in India.
- 2.5 वर्तमान समय में डिजिटल मीडिया के विभिन्न मुद्दे और भूमिका क्या हैं?
What are various issues and role of digital media in present time.
- 2.6 घरेलू हिंसा से महिलाओं की सुरक्षा अधिनियम-2005 पर टिप्पणी लिखिए।
Write note on Protection of Women from Domestic Violence Act-2005.
- 2.7 भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on the Prevention of Corruption Act, 1988.
- 2.8 लोकतांत्रिक शासन में विकेन्द्रीकरण और जनता की भागीदारी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write short note on decentralization and people's participation in Democratic Governance.
- 2.9 भारत में सार्वजनिक धन के प्रभावी उपयोग को सुनिश्चित करने के लिए विभिन्न कानूनी और संस्थागत उपाय क्या हैं?
What are various legal and institutional measures to ensure the effective utilisation of public funds in India?
- 2.10 सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें?
Write short note on Right to Information Act, 2005?
- 2.11 स्थानीय स्वशासन, संविधान के 73वें एवं 74वें संशोधन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write short note on local self-government, 73rd and 74th amendment of constitution.
- 2.12 न्यायपालिका संवैधानिक व्यवस्था की रक्षा करने वाले प्रहरी के रूप में कार्य करती है। संवैधानिक प्रावधानों की सहायता से इस कथन की व्याख्या कीजिए।
Judiciary works as a watch-dog protecting the Constitutional Order. Explain this statement with the help of constitutional provision.

- 3.1 प्रस्तावना संविधान का हिस्सा है या नहीं? सर्वोच्च न्यायालय के ऐतिहासिक फैसले की मदद से इसकी ऐतिहासिक पृष्ठभूमि पर भी चर्चा करें।

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 03 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है।

Q.3: This question contains 03 long sub question. Answer each question in maximum 300 words. All questions are compulsory. Each question carries 15 (Fifteen) marks. (3x15=45)

- 3.1 प्रस्तावना संविधान का हिस्सा है या नहीं ? सर्वोच्च न्यायालय के ऐतिहासिक फैसले की मदद से इसकी ऐतिहासिक पृष्ठभूमि पर भी चर्चा करें।

Preamble is part of constitution or not? Also discuss historical background of it with the help of landmark supreme court judgement.

या

एकल नागरिकता और दोहरी नागरिकता की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? दोनों के विभिन्न लाभ और समस्याएं भी लिखिए।

What do you understand by concept of single citizenship and double Citizenship? Also write various benefits and problems of both.

- 3.2 भारत की राष्ट्रीय सुरक्षा चुनौतियों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write a detailed note on India's National Security Challenges

या

सामाजिक परिवर्तन के लिए शिक्षा एक उत्तम साधन के रूप में पर एक निबंध लिखें?

Write an essay on education as the perfect instrument for social change?

- 3.3 महिला संरक्षण और आपराधिक कानून (भारतीय संविधान कानून और आपराधिक प्रक्रिया संहिता के तहत) पर विस्तृत निबंध लिखें।

Write detailed essay on Protection to Women & Criminal Law [Under Indian Constitution Law & criminal Procedure code].

या

आधुनिक राज्यों में कार्यपालिका द्वारा प्राप्त विभिन्न वीटो शक्तियों की व्याख्या कीजिए तथा भारत के राष्ट्रपति की वीटो शक्ति की भी व्याख्या कीजिए।

Explain the various veto power enjoyed by the executive in modern states also explain veto Power of President of India.

खंड—ब (PART-B)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q. 1: This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम (आरबीएसके) पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Rashtriya Bal Swasthya Karyakram (RBSK).
- 1.2 प्रतिरक्षाविज्ञान क्या है और इसका कार्य क्या है?
What is immunology and its function?
- 1.3 जैव प्रौद्योगिकी के प्रमुख अनुप्रयोग क्या हैं?
What are the key applications of bio technology?
- 1.4 हमें जीवन-संबंधी आँकड़े की आवश्यकता क्यों है?
Why do we need vital statistics?
- 1.5 ग्रामीण भारत में बालिका शिक्षा से संबंधित कोई तीन मुद्दे लिखिए।
Write any three issues related to girls' education in rural India.
- 1.6 2022 में भारत की किन्हीं तीन प्रमुख रोजगार प्रवृत्तियों के नाम बताइए।
Name any three major employment trends of India in 2022.
- 1.7 राष्ट्रीय उच्च शिक्षा संसाधन परिषद पर टिप्पणी लिखिए।
Write note on National Council of Higher Education Resources.
- 1.8 विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की स्थापना कब और क्यों की गई?
When and why University Grants Commission was established?
- 1.9 तकनीकी शिक्षा प्रदान करने में पॉलिटेक्निक की क्या भूमिका है।
What is the role of polytechnics in imparting technical Education.
- 1.10 सरदार वल्लभभाई पटेल राष्ट्रीय पुलिस अकादमी।
Sardar Vallabhbai Patel National Police Academy.
- 1.11 बदलते शासन के सन्दर्भ में राज्य एवं केन्द्र की किन्हीं दो प्रशिक्षण संस्थाओं के नाम लिखिए।
Write name of any two Training Institutions of State and Centre in context of changing governance pattern.
- 1.12 भारत में सार्वजनिक व्यय को कौन नियंत्रित करता है?
Who controls public expenditure in India?
- 1.13 भारतीय संसद की प्राक्कलन समिति पर टिप्पणी लिखिए।
Write note on Estimates Committee of Indian Parliament.
- 1.14 मौद्रिक और राजकोषीय नीति में वित्त मंत्रालय की क्या भूमिका है?
What is the role of Finance Ministry in Monetary and Fiscal Policy?
- 1.15 एशियाई विकास बैंक का क्या महत्व है।
What is the importance of Asian Development Bank.

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 12 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, इन प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है।

Q.2: This question contains 12 short type sub question. Answer any 10 questions in maximum 100 words. Each question carries 06 (Six) marks. (10x6 =60)

- 2.1 मिशन मोड में डॉक्टरों और पैरामेडिकल कर्मचारियों की कमी को दूर करना समय की आवश्यकता है। इस कथन की व्याख्या कीजिए।
Addressing the shortage of doctors and paramedical workers in a mission mode is the need of time. Explain this statement.
- 2.2 भारत में टीकों और टीकाकरण का एक संक्षिप्त इतिहास लिखें।
Write a brief history of vaccines & vaccination in India.
- 2.3 विश्व बैंक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on world bank.
- 2.4 मानव संसाधन विकास में शिक्षा की भूमिका की चर्चा कीजिए।
Discuss the role of Education in Human Resource Development.
- 2.5 भारत में शिक्षा के सार्वभौमीकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on Universalisation of education in India.
- 2.6 भारत में ग्रामीण समुदायों के बीच विकलांग बच्चों के प्रति भेदभाव पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on Discrimination against differently abled children among rural communities in India.
- 2.7 उद्योग के लिए कुशल जनशक्ति की उपलब्धता महत्वपूर्ण है। इस कथन से आप क्या समझते हैं?
Availability of skilled manpower vital for industry what do you understand by this statement?
- 2.8 राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण परिषद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on National Council for Vocational Training.
- 2.9 महिलाओं और बच्चों के लिए मध्य प्रदेश सरकार के विभिन्न कल्याणकारी कार्यक्रमों की सूची बनाइए।
Make a list of various welfare programmes of MP government for women and children.
- 2.10 सिविल सेवाओं से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on constitutional provisions related to civil services.
- 2.11 अखिल भारतीय सेवा की भूमिका एवं कार्य लिखिए।
Write down the role and function of all India Service.
- 2.12 संयुक्त राष्ट्र और उसके सहयोगी संगठन पर चर्चा करें।
Discuss united nation and its associate organisation.

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 03 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है।

Q.3: This question contains 03 long sub question. Answer each question in maximum 300 words. All questions are compulsory. Each question carries 15 (Fifteen) marks. (3x15=45)

- 3.1 कुपोषण से आप क्या समझते हैं ? इसके कारण एवं प्रभावों की व्याख्या कीजिए। पूरक पोषाहार के लिए सरकारी कार्यक्रमों का भी उल्लेख कीजिए।

What do you understand by malnutrition? Explain its causes and effects. Also mention govt programmes for supplementary Nutrition.

अथवा

ग्रामीण भारत में स्वास्थ्य सेवाओं पर एक निबंध लिखिए।

Write an essay on Health services in rural India.

- 3.2 विश्व स्वास्थ्य संगठन के उद्देश्य, संरचना, कार्य और कार्यक्रमों के साथ विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write detailed note on World Health organisation with its objective, structure, functions and programmes.

अथवा

विकास-प्रेरित विस्थापन और पुनर्स्थापन पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write detailed note on Development-induced displacement and resettlement.

- 3.3 मध्य प्रदेश के महालेखाकार के गठन एवं कार्य को विस्तार से समझाइए।

Explain in detail composition and function of Accountant General of Madhya Pradesh.

विश्व व्यापार संगठन की संरचना एवं कार्य को विस्तार से समझाइए। भारत पर इसके प्रभाव भी लिखिए।

Explain in detail structure and functions of world trade organisation. Also write its impact on India.

INDORE